

## президиум

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 декабря 2021 г.		<u>№</u>	204	
	Москва			

О внесении изменений в Порядок утверждения общими собраниями отделений РАН по областям и направлениям науки кандидатов на присвоение звания «Профессор РАН», утвержденный постановлением президиума РАН от 13 февраля 2018 г. № 24

## Президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Внести изменения в Порядок утверждения общими собраниями отделений РАН по областям и направлениям науки кандидатов на присвоение звания «Профессор РАН» (далее Порядок), изложив пункты 1.2., 1.6., 1.7. и 1.8. Порядка в следующей редакции:
- «1.2. Утверждения общими собраниями отделений РАН кандидатов на присвоение звания «Профессор РАН» (далее утверждение кандидатов) проводятся не реже одного раза в три года. Количество вакансий профессоров РАН, их распределение по отделениям РАН устанавливаются президиумом РАН.»;
- «1.6. Комиссии рассматривают поступившие в отделения РАН документы, составляют заключения по кандидатурам и с учетом мнения региональных отделений РАН рекомендуют общему собранию отделения РАН наиболее достойных кандидатов на присвоение звания «Профессор РАН».»;
- «1.7. Комиссия представляет общему собранию отделения РАН заключения по всем кандидатам. После обсуждения кандидатов общим собранием отделения РАН производится процедура формирования списка

наиболее достойных кандидатов на присвоение звания «Профессор РАН». Утверждение списка наиболее достойных кандидатов на присвоение звания «Профессор РАН» проводится тайным голосованием. В случае необходимости тайное голосование может проводиться в онлайн-формате. В голосовании на общем собрании отделения РАН принимают участие зарегистрированные для участия в собрании члены РАН, состоящие в данном отделении РАН.»;

- «1.8. В бюллетене для тайного голосования на общих собраниях отделений РАН против фамилии каждого кандидата указываются слова «утвердить» и «отклонить», одно из которых отмечается голосующим. Если против фамилии кандидата в бюллетене оставлены оба слова, либо оба слова отмечены, бюллетень в отношении данного кандидата считается недействительным.».
- 2. Внести соответствующие изменения в приложение к постановлению президиума РАН от 13 февраля 2018 г. № 24 «Об утверждении Порядка утверждения общими собраниями отделений РАН по областям и направлениям науки кандидатов на присвоение звания «Профессор РАН».

